fin. s.

fin. ad Turpil. Item vt per hoc notetur differentia a iure di-
cendi nullum, quo prima s iudex superior quoadq; aditur, l. ab
sentem. C. de accu. in per illud ius sententia non extinguitur, qd
antea nulla erat sed hic erat aliqua, vt dicitur in l. i. expressim.
h. co. Jte ideo dixi interim, vt per hoc differat a sententia lata in
causa appellacionis, vel in integram restitutionis, per qua sen-
tentia rescinditur, vel confirmatur totaliter, sed per ipsas appel-
lacionem extinguit interim, & expectatur pronuocacione euen-
tus, d. l. i. f. ad Turpil. l. i. f. in p. i. m. s. de his qui no. infra. & de
pact. l. tale. s. q. pronouocant. Jte dixi, vt per ea cause cognitio ad
superiorem deuolutur, vt C. de app. l. eos. & la. pro consilib.

b cum infimilis l. i. vt per hoc differat nonatione, per quam l. senten-
tia possit extingui, & suspendi, cause tñ cognitio ad superiorem
non deuolutur. **c** Juxta predicta dixi s. q. appellatio est ius,
4 quero, qd ius est, vt ius sit actio, vel officium iudicis, vel excep-
tio, vel quid? R. esp. non est actio. Nam actio est ius petendi in
iudicio, qd ubi debetur, sed per appellacionem nihil peto in iudic-
cio, cum ipsam interpono. Nam appellatio interponit coram iudice
a quo, & ab eo nihil petitur, sed postea petetur coram iudice
ad quem per ipsam ergo actio appellacionis non peto. Item non est
officium iudicis, qd abf. aliquo iudicis officio appellatio pro-
ducit sui effectum, s. extinguit qd infra, & deuoluit causam ad
superiorem, Item non est exceptio, qd non extinguit sententiam
ope exceptionis, s. ipso iure. **d**ico igitur, qd ipsa appellatio est
quoddam ius per se diffinitu, per modum ante dictu quod vos
caus appellatio, vt j. p. r. t. m. s. f. **e** Secundo quero, quomplex
sit appellatio? Respondeo principaliter triplex. Queda est ap-
pellatio a diffinitiva, quam s. diffinitu, ista communiter profe-
quitur per totum istum tractatum. Queda est appellatio ab
interlocutoria, & istam late prosequi, qd de appellacionibus, l. h.
Queda est appellatio ab alijs actibus extraiudicialibus, & ista
5 prosequitur, quando appell. l. i. l. s. soluit. **f** Tertio quero,
quare introducta est appellatio? R. Jurisconsul. in hoc p. i. n. s.
cipio determinat, qd ideo introducta est, vt iniquitas, vel impe-
ritia iudicantis corrigatur, s. quandoq; aliud contingat, l. ostra
hoc op. qd si sententia continet iniquitate, est ipso iure nulla, nec
opus est appellacione, l. j. p. i. n. s. que sententia appellatio, r. r. z.
l. j. C. quando pronoc. non est necesse. Sol. Intelligentias hic erroze
non fuisse expremum in sententia. **g** Item op. qd sententia potest
per iudicem appellacionis rescindi, qd nouis probationibus, l.
co. s. j. C. de ap. r. si no detegitur iniquitas, vel imperitia iudi-
cantis, Sol. Jniquitas est re ipsa respectu litigantis, qui debuit
vincere, & succubuit, non autem est iniquitas respectu iudicis, vt
6 not. in l. eos. C. in gl. mag. **h** Ultimo no. glo. hic positam, que
dicit, qd vtroque casu iudex facit litem suam, & inuit. qd licet
d pars possit appellare, nihilominus habet regressum contra iudicem
male iudicantem. De quo dicit, vt in quest. de hoc disputa-
tau, de qua iudicacione j. de vari. & extraord. cogit. l. h.

A D D I T I O N E S.
a Alex. C. Quid sit appellatio. Quid est appellatio per Bald. in
rub. C. eo. vide eum.
b Alex. C. Reuoluit. Jde dicas in causa nullitatis, vt dixit singu.
Bar. etia se alibi no dixit, in l. i. vt pponis. C. quomodo & qñ
iud. & Bar. in l. i. expressim. circa h. i. co.
c Alex. C. Utrum sit. An appellatio sit actio vel officiu iudicis,
an autem sit actus iudicantis, vide in d. l. i. expressim. **C** Jo.
s. r. Ru. Jde de Bal. in l. imperium. ff. de iuris. om. iud. r. l. p. r.
toz ait. s. h. in fi. s. de ope. noui nun.

d Alex. C. Habet regressum. Ang. in l. h. j. de var. & extraord. co-
gni. t. s. qd possit iudex conueniri etiam si semel vel bis fuerat ap-
pellatum, vel renunciatum, allegat Jm. in c. pastoralis. de offi.
dele. r. in cle. sepe. in glo. peremptorie. de ap. Quando autē pars
potest appellare, an habeat regressum contra iudicem litem suam
faciente, vide omnino Bar. in l. minoris. ver. sed ego disputaui
hanc quest. de adm. tut. vbi de hoc r. per Bar. in l. i. reos. s.
alic. iud. mut. cau. sac. r. eodem ti. in l. i. q. ex quibus. Sed qd
si pars appellauit, & postea est deserta appellatio, vide Jm. oc.
c. sepe. eo. i. Sed vtrum appellacione pendente possit agi contra
iudicem, vide Bal. in l. obseruare. s. proficisci. ff. de offi. p. r. d. in.
Et ad id quod not. Bar. adde eundem in l. iij. s. i. tam vicinum.
de damno infe. Et adde, quod t. Ang. in d. l. iij. s. h. e. ti. de da.
infe. vbi tenet, qd possit conueniri iudex, tēpore syndicatus ratio
nemine, que sententia per eum late, si ab eo non fuit appellatum, &
appellatio est deserta, vel etiam si sententia fuit confirmata. Et
hoc ipse tenuit vt no. per Jm. in c. pastoralis. ad h. de offi. de
leg. r. in c. sepe. de appel. Itā sing. r. r. f. Jo. de Jm. in d. s. fi. z.
ubi etiam Ang. t. s. qd licet ille contra quem late sunt tres senten-
tie, non audiatur per viam iniquitatis, vel nullitatis, cle. j. de re
iudic. tamen contra ipsum in iudicem potest conueniri, secundum
i. sum. quod not. Jde de Bald. in l. h. C. de pena iudic. r. dixi post

Bar. in l. iij. s. eodē demum, de re iudic. ubi formaliter scripsi
verba Ang. & idem videtur voluisse Bal. & r. in l. i. s. qd quis
que iuris, idē sequit Bal. in c. j. s. iudices. de pace tur. fir. Jdez
dicit Jm. in c. sacrosanctę ecclesie. de sen. ex com. videlicet, qd
quando a sententia non fuit appellatum, qd iudex nihilominus
potest conueniri. Adde tamen, qd quando appellans i appella-
tione obtinuit, qd tunc videtur qd iudex solum potest conueniri
quo ad expensas litis, arg. l. h. vendidero. s. h. i. ius. de fur. qd
hic late prosequitur do. Jo. de Jm. Item no. Bar. in l. iij. s. ex
quibus. de ali. iud. m. cau. sa. Adde ad predicta Bal. in l. f. i. f. i. l. f. i. f. i. f. i.
m. in ti. quo tempore miles. Adde, qd Bal. in c. j. s. iudicis. de
pa. in fr. que h. i. s. qd si sententia lit ipso iure nulla, vtrum iudex
facit litem suam, & dicit qd sic, in eo in quo partem dāificauit,
grauat partē p. r. t. u. officij, & sic respondit, iuxta estimationem
interesse, de quo ibi latius per eum. Et ibi etia dicit Bal. qd vbi
habet arbitrium, facit litem suam, si non seruauerit consuetudi-
nem, vt no. in l. quid ergo. s. pena grauior. ff. de infra. g. dicit cor-
roborat per ea, que ibi dixi. Et ibi dixit Bal. in q. Ber. hic, qd si
pars non appellauit, tamē iudex potest conueniri. De quo etia
ibi latius per eum. **U**bi etiam dicit, qd si appellatiu est, & sente-
tia est confirmata, contra ipsum non pot agi. Sed dubium est,
pone secundum eum, iudex primus tulit sententia a qua fuit ap-
pellatum, ista fuit confirmata, ab ista secunda non fuit appellatum,
quis facit litem suam, an primus an secundus? r. q. secū d. u. s.
Jbi etiam querit, ad quid poterit conueniri iudex appellacione
pendente, dicit, qd disputant hoc Bal. ibi. Dicit, qd videtur qd hoc
pendeat ex futuro euentu, subdit Bal. qd per desertionē appel-
lacionis purgat in iudicia pronuocacionis facite inter partes,
sed non future inter partem & iudicem, & nihil allegat. Adde qd
idem Bal. de pa. constan. in ver. idonei. dicit, qd iudex non facit
litem suam si elegit arbitros qui male iudicauerunt, arg. illius
litere, est arg. l. idem, s. h. i. u. r. o. s. m. a. sed ibi mandato i. m.
minebat explicatio negotij, hic sola electio personarum, qz ni-
hil faciebant nomine eligentis. Item qd que bona sunt, bene fe-
ri censentur, ar. l. quamuis. de condit. demon. & quod no. de u.
reiu. eum qui, s. in popularib. **P**redictis etiam adde, qd vbi
a sententia non poterit appellari, tamen iudex facit litem suam,
vt. s. dixi in l. pe. r. ubi not. C. de pactis. etiam si est nulla, vt etia
dixi C. r. no. Bal. d. l. h. vt p. r. o. p. o. n. i. s. C. quomodo & quādo iud.
per Ang. hic & Jm. & Ang. d. l. j. s. bec verba, qd quisq; iur. s.
Et ad limitatione cle. hoc de re iud. vide que dixi in l. i. dno J. dno.
in s. h. super rebus. circa fi. de re iud. Et ad eius materiam vide
que dixi in l. de pupillo. s. q. opus. s. de ope. noui nun. & l. iij. s. q.
condemnatum. vbi per Bald. de re iudic. Sed an iudex qd
condemnatur in syndicato, & soluit expensas litis, in quibus ne-
gligenter omisit eodemnare partem victam, calumniose litiga-
tem, possit eas repetere ab eo, que debuisset eodemnare, dictus
fuit sing. Spe. q. h. i. t. de expen. s. postremo. ver. illud. per l.
missi opinatores. C. de excac. tri. lib. r. qd est no. g. tamen J. mol.
impugnata bene i. l. h. ter tius. s. l. clus. de aqua plu. ar. cen. te-
nens contrariu, & tuit originalis sententia Bald. in l. facimus.
ad h. C. de iud. possit tamen opti. Spe. saluari in vno casu, secun-
dum Rom. in d. s. l. clus. quādo expense litis essent promisse
in contractu, qd tunc etiam post iudicium finitum iur actionis
peti possent, secundum gl. in l. non solum. s. de rei vend. & l. iij. s. q.
h. rem. ff. de leg. iij. merito iudex illas repetere possit, qd no. qz
latus sup hoc locus sum, vide qd dixi in d. l. missi. opinatores.
qd no. per Bal. in l. mancipia. C. de seruis fug.

- 1 **A**ppellatio est ius.
 - 2 **A**ppellari a gramine quod infertur ante sententia quod po-
test per appellacionem a diffinitiva reprobari, non pot.
 - 3 **C**onsilior assumptus, vt consulit de iure, no pot nouas proba-
tiones seu instrumenta recipere.
 - 4 **A**ppellari a sententia lata secundum rescriptu principis pot.
 - 5 **A**ppellari a pronuocacione de principe consulendo no potest.
 - 6 **A**ppellatur a relatione, seu literis, que mittuntur principi pro
consilio, cum insertione cause grauaminis.
 - 7 **A**ppellari a sententia diffinitiva lata secundum rescriptum &
consilium principis potest.
 - 8 **A**ppellari potest a sententia leta secundum consilium datum
per consulentem de partium consensu electum.
- Q**uestum est. A sententia lata secundum re-
scriptum principis potest ap-
pellari, non ab ipso rescripto vel pronuocacione facta de princi-
pe consulendo, hic dicit. **P**rimo ponit quest. secūdo ponit
rescriptum, ex quo colligitur decisio questionis. Tercio ponit
decisionem eiusdem questionis, que tacite colligitur ex refer-
pto. Secunda ibi, de qua re. Tertia ibi hinc conferuntur.
1 **M**ot. ex prima parte tex. ubi dicitur, ius appellandi, r. z.
2 sic appellatio est ius, vt dixi s. p. r. o. r. **C** Secūdo no. ex f. i. t. r.
Secūda Bar. super in nouo. **S** g. iij

matomia
is mens
dictio
magis
teriam
ctiam,
otio, sed
otio.
mprio
gressum
mo Ju
nultus
pellas
an po
clatio.
partes
secūdo
quam.
clatio
causa
mpri
sepe vi
iudicia
is sen-
ido con
ari, r.
lano?
iudicio
nit dif
ideo
ia a mi
tu mi
l. j. s.
itur, qd
p. r. m.
h. effe-
filio. l.
exce.
r. c. f.
doctoz
do ap.
is p. r.
l. p. r.
o alio
tionis
Tur.
appel
pella
p. r. z.
de sen
to est
cano.
inoz
r. can.
iffime
iudice
pella
ici ap
pout
pella
terim
pout
crib?
tio est
ecrūt
ingui
l. in
fin. s.

ff. Nouum. Bartolus ad lib. xlix. Digestorum.

si dum dicit. post rescriptum prouocare. ex quo apparet quod quando granamen quod inferitur ante sententiam est tale. quod per appellationem diffinitiva potest reparari. tunc ab illo granamine non potest appellari. ¶ Opp. q. princeps non sit consiliarius. cum quem. s. i. s. de iudi. Sol. gl. q. hic princeps consiliarius de iure. non de facto. et subdit glo. q. isto casu princeps non dat dilationem. vt C. de dila. l. cum a nobis. Quod no. ad hoc. ¶ q. consilio assumpsit vt consulat de iure non potest. ¶ noua probationes. seu noua instrumenta recipere. sed de consilio super his. que a iudice transmittuntur. l. cum a nobis. C. de dilat. ¶ Opp. q. non possit appellari. aut enim dicit appellari ab ipsa relatione. et hoc videtur falsum. q. relatio non fit nisi cum iam litere sunt a partibus approbate. quo casu non appellatur. vt i. quando ap. sit. l. si aut dicitur. appellari ab ipso rescripto principis. et tunc videtur contra. l. i. in prin. i. a. qui. app. non licet. Sol. ¶ dicit gl. intelligas hic appellari a sententia lata sub rescripto principis. et hoc text. qui i. dicit ab enunciatione. q. exponit id est. a sententia lata. et formam rescripti. tam e. glo. posita super illo vt bo. enunciatione. aliter intelligit. vt dicam. i. tam e. p. d. i. eta. sol. est vera in se. vt statim dicam. ¶ Opp. in aut. i. medio litis. s. i. gl. ponit tres sol. tene primam. quas sequitur Dy. Ga. de Bre. r. l. d. ¶ Dicitur hic in fi. q. ab interlocutoria qua pronuntiat princeps consulendum. non appellatur. et contra. i. quando app. sit. l. i. in prin. C. de rela. l. i. in fi. Sol. ¶ Et sic dicitur. q. hic dicitur non esse appellandum. scz. de necessitate. bene autem potest appellari. vt in contrariis. Sed hoc non placet. q. est contra huc text. Unde alij dicunt. q. in illa l. i. quando app. sit. princeps consulatur post sententiam. hic aut. r. d. l. i. C. de relatione. no. dicit. quod appellatur. sed i. dicit refutato. rias preces. hoc est. contra pronuntiationem. que fit contra consultationem. Et hanc sequitur Pet. r. quidam alij. ¶ Hode. Quod non placet. q. in d. l. i. j. quando ap. sit. non dicitur. q. esset lata sententia diffinitiva. sed etiam intelligi potest. q. non erat lata. vt ibi no. vna de gl. ponit tertiam sol. que continet ipsam veritatem. ¶ Pro eius declaratione sciendum est. quod tria sunt consideranda. ¶ Primo. pronuntiatione de principe consulendo. ab isto no. appellatur. q. per eam nemo granatur. vt hic. Secundo est ipsa relatio. seu litere. que mittuntur principi pro consilio. et ab istis potest appellari. si quis senserit se granatum. si iudex in eis mendacia in seruerit. vel veritatem tauerit. Et ita loquitur hic. et secundum hoc procedit illa sol. posita super verb. ab enunciatione. que exponit. id est. a mendacii relatione principi facta. sic loquitur d. l. i. j. quando ap. sit. et est aduertendum. q. cum ab ista relatione appellatur. orationem granaminis exprimere. scz. q. falsam sit inserta. et veru sit omisum. vt ibi. si enim docuerint vel falsa. r. vt d. s. j. quando ap. sit. licet in qualibet appellatione ab interlocutoria. vt plene dicam. i. de app. rect. l. j. Tertio. appellatione a diffinitiva sententia lata secundum rescriptum. et consilium principis. ab ista etiam potest appellari. vt hic secundum alium intellectum. quem s. posui in secundo contrario. r. in d. l. i. prin. j. quando ap. sit. r. C. co. tit. l. j. Sed contra hoc instatur. si a rescripto principis non potest appellari. ergo nec a sententia secundum rescriptum principis lata non enim potest pars conueniri de facto. q. consultationem approbavit. d. l. j. i. quando ap. sit. nec de iure. q. princeps sic consuluit. quod est ius. Resp. si dicit partem non consensisse relationi. planum est. Idem si dicerem partem consensisse. tam est decepta in tenore ipsius rationis. ar. C. plus vale. qd agitur. l. si. Sed si consenserit non decepta. tunc etiam potest appellare. vt causa reparatur ex nouis probationibus. et allegationibus. l. eos. s. j. C. cod. Item contra predicta in fiatur. si granamen. quod inferitur per mendaciam relationem. potest reparari per appellationem a diffinitiva. vt dictum est. ergo ab ipsa relatione non potest appellari. vt hoc s. in fi. Litus contrarium s. dixi. Sol. per appellationem a diffinitiva istud granamen non potest reparari sine magno preiudicio partis. Nam post consilium principis datum. durior est causa nostra. q. iudices fauent consilio principis. vt arg. l. i. q. s. de ali. iudic. mutan. cau. fa. propter quod preiudicium debet admitti appellatio. arg. i. co. la. sententia. r. dicam i. d. l. j. i. de ap. rect. l. i. ¶ nota. quod licet causa consulenda de consensu partium sit commissa. tamen a sententia lata secundum dictum consilium potest appellari. vt hic. cum simi. fact. i. co. l. ex consensu. in prin.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Non potest. Adde Bal. in l. i. C. de rela. per hode. in l. si. ff. de ser. in l. ex illo. i. co. z. in l. i. nil non ap. pen. z. habes text. in c. licet. de offic. deleg. in v. z. Bal. in d. l. si. de ser. Et ad materiam adde Bar. r. alios in l. ad principem. i. co.
- b Ale. ¶ Opp. Adde Bal. in l. i. C. de rela. vbi tractat quod si fieri relatio. an ab ea possit appellari. et de pluribus alijs quest. iuxta fi.
- c Alex. ¶ Appellatione. Idem tenet Bal. in l. i. ff. de app. recip.

¶ Alex. ¶ Ultimo no. Et ad ista tex. q. vi. can. ante. in m. fec. q. r. causam q. de reind. r. ibi doc. vide i. quando ap. sit. l. i. ff. de re. latio. r. dicit do. Anto. in d. c. in timasti. q. licet causa commissa consulenda de consensu partium. poterit nihilominus appellari. Ad Bar. hic. vide no. per Bal. in l. tale. s. qui procurauit. s. de pac. omnino Bar. i. l. i. conuenit. de reind. r. quod ibi dixi. alleg. tex. contrarium in l. generaliter. s. si quides. C. de reb. cred. r. de iur. iur. r. quod ibi dixi. sed concord. quod in d. s. q. prouocauit. fuit specialis consensus. hic implet. Et ad hoc tibi allego distinctionem Jo. And. in d. c. pe. r. ibi in gl. in simili. de offi. deleg. r. in similia adde Bal. in l. i. C. co.

- ¶ And. de Seyssel. Adde j. ely. post. ¶ Panozmi. in c. causam de reind.
- 1 Error in appellando iudicem appellationis minorum. vitiat appellationem.
- 2 Error iuris quando inducit ad conseruationem rigoris. vitiat.
- 3 Consul est maior pfectio quo ad dignitatem. non quo ad administrationem.
- 4 Cardinales non habent maiorem dignitatem. quam habent episcopi sed minus officium.
- 5 Appellando ad minorem vitiat appellatione. secus si appellatur ad minorem. r. quare.
- 6 Appellatio ad principem omittis medjs de iure civilis. quando valeat.
- 7 Appellatur de iure canonico ad Papam omittis medjs.
- 8 Error in appellando ad maiorem. vitiat in bis. q. virtute talis appellationis non proceditur.
- 9 Appellatio valet. licet quis dicat simpliciter. appello. vel appello ad iudicem competentem. vel ad superiorem.
- 10 Appellatur quando ad superiorem. quis ordo seruetur. vbi ponatur.
- 11 Unitas que superiores non recogoscit. erit superior in causa appellationis inter polite a sententia lata per eius rectorum.
- 12 Appellatur a sententia lata p rectoribus collegij ad istum qui est iudex ipsius collegij. vt est rector ciuitatis.
- 13 Superior proximus. ad quem debet appellari si haberi non potest. quando ad alium superiorem appellari potest.
- 14 Iudex ecclesiasticus r. secularis si ex causa iudicauerant simul. appellatur ad ecclesiasticum.
- 15 Episcopus vel clericus. si non vt episcopus. sed vt comes alius cuius comitatus iudicat. ad quem appellabitur.
- 16 Rex si iudicat in aliquo comitatu. quem ab alio recogoscit. ad superiorem appellatur.

¶ S. Trquis in appellatioe.

¶ Scipius summus. ¶ in fi. Error. r. in appellado in iudice maiorem. vt parem. appellationem non vitiat. secus si minorem appellauerit. d. o. ¶ i. p. mo. ponit questionem. Secundo. solutionem. Tertio. ea approbatur per rescriptum. Secunda ibi. r. si quidem. Tertio ibi. omni. ¶ Opp. q. error iuris non nocet in damnis. Error. s. de iur. r. fact. r. gno. Sol. ¶ Dicit glo. hic speciale. q. ad iuris rigorem conseruandum hoc inducitur. Ad qd facit l. qui exceptionem. s. de condi. ind. deb. r. l. Julianus. eo. tit. i. prin. ¶ Opp. hic dicitur. q. si minor iudex appellatur. non valet appellatio. sed pfectus minor est consule. q. consulu est super illis. r. pfectus illis. vt in anth. vt ab illustr. r. qui super eam dignit. sunt. s. j. i. anth. vt consili. que dignit. s. j. Solu. Dicunt quidam. maior est quo ad dignitatem. non quo ad administrationem. q. non habet nisi voluntariam. l. i. s. de offi. consuli. q. glo. rep. robat. q. habet etiam contentiosam. vt s. de arbi. l. i. in fin. r. seq. Alij dicunt. q. hic loquitur de illis. qui habent dignitate non admittit rationem. quos dicunt quidam Dy. tenuisse. Sed non placet. q. si non haberet consules administrationem. non possent delegare. vt C. qui pro sua iurisd. l. j. Ande quidam solunt tertio modo. q. hic loquitur de iudice minore eo. qui iudicauit. sed pfectus est minor eo qui iudicaturus est. scz. consule. no. minor eo qui iudicauit. Sed hec non est vera. q. cum hic fuerit iudicatum per iudicem delegatum a consilibus. si consules dicerentur maiores pfecte. eius delegatus diceretur maior. q. eius iurisdictione. vtitur. vt s. de offic. eius cui. mand. est iurisd. l. j. s. qui mandatum. Et ideo dicendum est. q. hic textus or intelligi de maiore. vel minore eo. qui iudicaturus est in causa appellationis. Quod r. glo. i. prin. nosri. s. Ad contrarium respondetur secundum primam solutionem supra postam. ¶ videlicet quod consul est maior quo ad dignitatem. minor vero quo ad administrationem. Nam pfectus hys cognitionem omnium. que in vrb. occurrunt. l. j. s. cum vrb. s. de offi. p. refe. vrb. r. C. de offi. s. fe. vrb. l. j. r. est illustris. ¶ consilium autem super illis. sic habet maiorem dignitatem. no. autem maiorem administratione. Simile videmus in Card. malibus.

nalibus, qui non habent maiorem dignitatem quam habeant episcopi, sed minus officium. Quod autem dicebatur in prima solutione quod consul habebat solam voluntariam, non est verum, quia non habet etiam merum imperium. In principio supra de in ius vocat. **¶** Sed quod error videtur iudicium, nisi per errorem supra de iurisdictione omnium iudicium. Hoc non soluit. Dynus dicit, quod ibi loquitur de errore, qui habuit originem ex actu precedente iudicium. Istud non placet, quia non videtur habere rationem. Sic ergo, quod ibi loquitur de actu, qui debet habere robur ab ipso iudice coram quo sit, in quo si est erratum, vitatur actus propter defectum iudicis. Unde etiam dixerim hic quod si quis prosequeretur appellationem coram iudice in competenti, prosequitur esset nulla. Sed hic loquitur de ipsa appellatione, que robur assumit ex legis potestate, non autem ex alio facto iudicis, ad quem appellatur, cum non appellatur coram eo. Ideo si in ius persona arratur, et ad maiorem appellatur, dicitur error per legem corrigitur. **¶** Op. supra, de aqua pluvia arenda, l. sed hoc ita. Solatio. Dicit Dynus, ibi loquitur de errore extra iudicium, hic iudicium. Quia dicit, ibi error impedit voluntatem et consensus, hic vero fuit talis error, qui non impedit voluntates appellantis, imo offenditur eius voluntas quoad a iudice, a quo appellatur, vult recedere. In eo vero in quo erat, scilicet in iudice ad quem, nullum impedimentum est. Non enim ad ipsum per appellationem causa devoluitur, sed ad eum ad quem in veritate debuit appellari. **¶** Quero, que est ratio, quod error appellando minorem, vitatur appellationem, secus si appellatur ad maiorem. Respondet glossa, quod plus est, uti que tantum est, cum furti, s. de lit. iuran. supra quemadmodum servit, amittantur, l. si is cui, in princ. Unde appellatio ad maiorem dignitatem, videtur appellari etiam ad mediam, sed si ad minorem appellat. **¶** Quero, quid si sit appellatum ad principem omnium mediis? Respondet idem, ut ad principem superiorem causa devolvatur, ut infra eodem lege. Imperatores, in princ. Sed summus Pontifex quantum ad se contrarium statuit, ut ad eum solum appellari possit, omnis mediis, ut extra eodem, ca. si duobus, i. princ. quod forte factum est, ut maiorem curam habeat, de quo non curavit Imperator. **¶** Quero, dicitur hic, quod si appellavit ad minorem, error et nocet, sed in quo? Respondet, quia ex virtute eius appellationis non proceditur, nisi appellatum non esset, fateor tamen quod si est intra tempora appellationis, quod interim poterit appellare, argumen. supra, de accusationibus, l. libellorum, s. quod si libelli, de executio, tuto, l. cum ex oratione, supra, ut ex legibus, s. senatus consultum, bonorum possessio dicitur, l. prima. Et hoc tenet Dynus et comes. **¶** Quero, quid si aliquis appellavit simpliciter dicendo, appello, vel dixit, appello ad iudicem competentem, vel ad superiorem, et similia, an appellatio valeat? Respondet, sic argumens huius textus, et infra i. p. xxi. supra, de verbo obliq. l. qui Rome, s. penultima. **¶** Quero, dicitur hic quod debet appellari ad superiorem, quis est ordo inter istos iudices? Tex. videtur hoc ponere, C. de del. precipimus. Sed certe ibi loquitur de appellatioe que interponitur ad principem. Sed quis sit ordo cognoscendi curia principis, vel cui alibi interponitur appellatio? Dicitur per Speculatorem in titulo, de appellationibus, s. nunc tractemus, sed quia hoc est limitatum secundum diversas constitutiones curiarum, ideo prosequi omitto. **¶** Que ro tamen de quibusdam, de quibus possit dubitari. **¶** Dicitur, quod est civitas, que non recognoscit superiorem, que eligit ipsa sibi rectorem, nec habet alias officiales, quis erit iudex appellationis? Respondet, ipse populus, seu ordo, qui ipsum officialem facit, quia solus reperitur superior ipsi populo, et sibi princeps est, ut notatur in l. hostes, infra, de captivis. Et hoc colligitur ex l. s. exactis deinde redditus? consules constituti sunt duo, supra, de originibus, ubi populus Romanus liber faciebat officiales, et ab eis erat ius appellandi, nisi ex parte esset inhibitiu. **¶** Quero, in aliqua civitate est aliquid collegium, quod factum sibi alique rectori, cui dat iurisdictionem, quod potest, l. finali, C. de iurisdictione omnium iudicium, quis erit proximus superior, ad quem appellabitur? Respondet, ille qui est iudex ipsius universitatis, ut rector civitatis, argumens huius s. et extra eodem titulo, c. dilecti filii prior et conventus. **¶** Predicta vera, quando civitas propriam legem habebat, secundum quam ratio indicatur. **¶** Quero, quid si proximis superior non possit haberi? Respondet, si quidem impedimentum est diutius duraturum ad alium superiorem appellabitur, argumens l. si longius, in principio, supra, de iudic. et infra, de vacat. in univ. lege penultima, in fine, et hoc cum sit impedimentum iuris, sine facti ut extra de officio delegati, capitulo, si is cui, libro sexto, et ideo si poneremus ex casu de eade questione cognovisse iudicem inferioriorem, et superiorem simul pronunciasse, appellaretur ad super-

periozem omisso medio, quo ad alium proximum iudicantem minorem, quia proximus cum procedens, impeditur, eo quod secundum indicantur, l. eos, C. de appella. **¶** Quero, pone i. ex causa iudicaverunt simul iudex secularis et ecclesiasticus ad quem appellabitur? Respondet, ad superiorem iudicem ecclesiasticum. Non enim potest appellari ad superiorem iudicem laicum, quia et non potest subiacere se, etiam si vellet clericus, ut in c. diligenti, extra de foro competenti, nec esset equum, quod utrinque superior appellaretur, quia forte in locis distantibus, et separatis sunt, nec possunt simul convenire. Appellabitur ergo ad superiorem iudicem ecclesiasticum, cui potest subiacere iudex laicus, ut per ipsum tota causa decidatur, nec cause continetur dividatur, l. s. de quibus, re ad eundem iudicem, l. nulli, C. de iud. et arg. l. si com. in aliquis episcopus, vel alius clericus non cognoscit, ut episcopus, sed ut comes alicuius comitatus, quis erit superior? an inspectimus superior respectu clericatus vel episcopatus? An non iste tangunt hoc extra co. c. Romana, s. debet autem, l. i. vel videtur textus quod ad superiorem iudicem ecclesiasticum. Innocentius tangit extra de mat. et obed. c. solite, Specu. in d. s. nunc tractemus, ver. pen. Veritas est ista, quod si quidem illa dignitas comitatus est incorporata i patrimonio ecclesie libere, nec pro illa dignitate recognoscit dominum temporalem, quod appellatur ad forum ecclesiasticum, ut d. c. Romana. Si vero recognoscit dominum temporalem, ut quia haberet in feudis, tunc ad aliam appellaretur, secundum decretalem s. alleg. s. debet, sed si poneremus quod clericus factus esset rector alicuius civitatis, tunc appellaretur ad superiorem illius civitatis. Non enim iudicat ut episcopus, seu ut clericus, sed ut rector talis civitatis. **¶** Et idem dicerem, si vnus Rex haberet comitatum, et in illo iudicaret ut comes, appellaretur ad superiorem ipsius, in quantum comes non ad superiorem in quantum Rex, ut est casus C. eodem, l. si quando duciano, et hoc quando appellatur ab ordinario. Quando vero appellatur a delegato, dicitur in l. s. s. i. infra quis et a quo appel.

ADDITIONES.

- a Roma. **¶** Si quis in appellatione. Et de pro ampliatione huius tex. Ro. cons. h.
- b Alex. Quia consul. Et an consul habeat iurisdictionem contentiosam, dicitur in l. s. de offi. consil.
- c Ale. **¶** Simile videtur. Adde gl. l. episcopale, C. s. episc. aud. in l. j. C. de offi. pret. ut ibi dicit.
- d Ale. **¶** Omnis mediis. De iure civili non potest appellari omisso medio, secus de iure canonico, adde cap. dilecti filii, extra co. cap. referente, de prebend. Adde, quod idem est in legato sedis apostolice, quod ibi no. **¶** Predicta tamen limita in scholaribus, qui in quolibet gravamine, omisso medio, possunt appellare, etiam de iure civili, authentica habita. C. ne filius pro patre, et ibi Bal. Et an omisso medio, possit appellari ad principalem, coram quo nullus ordo servatur, tractat An. in c. in causis, de re iud. no. Bal. in l. i. C. de delegibus, et l. rescripta, C. de prectib. Imperatori offerendis.
- e Alex. **¶** Appellari possit. Intellige ad Papam potest appellari, omisso medio, quia appellatur a iudice ecclesiastico, vel appellatur a iudice laico, qui tamen erat subditus i temporalibus. **¶** Ita loquitur d. c. si duobus, vel si non erat subditus appellatur a tali, qui non recognoscit superiorem, quo casu in subditum potest appellari ad Papam. **¶** Ita refert dominus Abb. post Hostien. in c. cum Johannes, de fide instr. Adde an appellari possit ad superiorem, omisso medio, vel ad iudicem competentem, Bal. cons. cl. xxxv. j. lib.
- f Ale. **¶** Et nocet. Et que sit ratio quare si appellatur ad minorem talis error nocet, et an ipso iure fiat remissio ad competentem, et an gesta coram superioze incompetete teneant, vide Hoder, hic in l. Imperatores, i. co. Et an interim possit appellari ad competentem intra tempus, tradunt hic.
- g Alex. **¶** Quero, quid. Quando appellatio est facta simpliciter an valeat, vide gl. de offi. deleg. cas. cui. in vi. An sufficiat dicere, appello, si non dicat ad quem, vel si dicatur ad quilibet iudicem competentem, vide Bal. in l. aperitissimi, C. de iud. Et gl. et Bal. in l. cum proponas, l. si de bo. auth. ind. possit, et idem quod vult hic Bar. et Spe. in ti. de ap. s. nunc tractemus, ver. sed et quis. Et hoc est verum de iure civili in doc. quo casu appellatio qualitercunque facta reuertitur ad iudicem debitum, i. c. in l. Imperatores, secus de iure canonico, cas. cui. de offi. deleg. i. vi. **¶** Quod si dicatur, appello ad iudicem competentem, an valeat, vide gl. in d. l. cum proponas, C. de bo. auth. ind. possit, et ibi Bal. et id. l. aperitissimi, sed Pan. de Cast. in l. i. Rome, s. pen. s. de verbo obliq. hoc verum dicit de iure civili, quo iudex competens est semper certus, quia semper debet appellari ad proximum imme-

ff. Nouum. Bartolus ad lib. xlix. Digestorum.

diatum. d. l. Imperatores. i. eo. r. hic. p. d. hoc facit. q. in gene
rali sermone videtur inclusio ordo in r. l. Ballus. s. i. cum ibi
not. de libe. r. possu. r. l. alen. in p. m. de b. r. c. insit. Dist. i. d. s.
pe. De iure aute; canonico secus: q. r. debet appellari ad media
tum superiozem. q. q. vi. can. ad romanam. r. d. c. dilecti. vlt. de
appel. Et est verum q. si intra decem dies datos ad appellandū
iste appellas declaret ad quem iudicem vellet appellare; valet
appellatio etiam de iure canonico per id quod voluit elegans
glo. in c. h. is cui. de offi. deleg. in vj. do. Jo. And. in c. in alterna
tuis. de reg. iur. in mer. ca. Et q. imo indistincte valet appella
tio ista; appello ad competente iudicē; t. j. mo. bic. q. r. de iure ca
nonico gradatim d. appellari; p. ter quā in duob; q. quoz vñ
est sedes apostolica; r. alter legatus sedis apostolice; vt in c. j. de
offi. deleg. vtrum in dubio videtur in alijs; scz in iure communi
n; r. non s. ecialis; l. quanquam. r. l. testamēto. de test. milit. r. c. Et
circa hanc materiam vide Spec. Joā. And. in tit. de app. l. s.
nunc tractemus. verū. sed si quis. cum seq. r. per Bal. in l. iij. c.
eo. r. i. d. l. cu. proponas. Et ad hec dicta adde omnino Joā. de
Ca. in d. l. qui rone. s. pe. s. de ver. obli. r. qd ibi scripsi. Adde
an valeat appellatio ad sacrum consiliū; vel ad summa ponti
ficem. Ro. col. cccxi.

h Ale. Quero. dr. Et nota. q. ad hoc; vt ad iudicem quis possit
appellare opus est; quod ille iudex habeat mixtum imperium;
alias non potest ad eum appellari; Ita dicit Bart. in d. l. i. s. s.
lent. j. quando app. lit. Et nota. q. nō potest appellari ab eodem
iudice ad eundem; vt in c. cum sit Romana. extra eo. li. vj. tamē
valeret consuetudo ad hoc inducta in appellādo. c. h. de consue.
eo. lib. Et ad materiam vide Bar. in lab. executore. i. p. m. i. eo
dem. r. aliqua multum no. per eundem in hac materia. in l. s. eo
dem. j. quando appel. non est necesse. qd iudex ad quem habeat
merum vel mixtum imperium; vt dicit. s. Et adde. qd nunquam
potest esse iudex appellationis ille; qui semel fuit i. causa recusa
tus; s. m. Bal. in auto. habita. C. ne fil. pro pa. in ver. sed dubita
tur. Et an ille qui indicauit successit iudici appellationis; pos
sit ad eum appellari; r. c. vide gl. r. Bar. in l. filij. in i. s. de inoffi.
test. Et dum dicit j. de consuetudine; adde secundum do. Anto.
in c. dilecti. de appel. quod valet consuetudo; quod possit appella
ri omisso medio; secundum eundem in d. c. dilecti. licet aperit;
Hosti. tenuit contrarium in c. super questionem. in s. intentioni
nis. de offi. deleg. Sed an possit appellari ad duos alternatiue;
vel copulatiue; vt hic; per Ange. r. Hoder. r. Bal. in l. appella
tione. C. e. Sed qd si vult penitere; vide in l. i. qd libellos. r. tit.
maxime per Bal.